<sup>1</sup> Psal. cx, 40; cxlvi, 2.

#### Variorum notæ.

(95) Maria, seu Xene Armeniæ regis Leonis II filia, quæ hic μήτηρ ἀμφοτέρων dicitur, scilicet Andronici Junioris imp. et Michaelis Asanis Bulgaricæ

A manu mercede conducta, progressurum esse; ipse Adrianopolin profectus quam celerrime legatos ad illum mittit et rupti fœderis causam querit. Cui ad hunc modum ille respondit: « Tu nullo pacto Byzantium ingredi et rerum potiri potuisses, si ego avo tuo opem ferre voluissem, et pecuniam et finitimam provinciam mihi pollicito: quibus nunc tua et tuarum promissionum causa omnino fraudatus sum. Quantis enim promissis me oneraris ipse nosti, iisque longe majoribus quam avus tuus, non tantum ut me enim adjuvarem, sed et propter sororis tuæ matrimonium et unctam tecum affinitatem. » At imperator ad cavendam ignaviæ suspicionem, quantum non paribus copiis nec ad propulsandas hostium vires idoneis instructus, tamen Martis aleano experiendam esse duxit. Naturalem enim audaciam magis, quam rationem aut consilium sequebatur, **431** quidquid accidisset. Quare magno studio exercitus utrinque se parabant; Romanæ autem res publica in magno periculo et metu versabatur. Mater vero eademque imperatrix filio timens ad utrumque de pacificatione legatos mittit eosque reconciliat, quippe amborum mater. Unde etiam utriusque objurgandi auctoritatem usurpare non dubitabat. Sic pace facta Michael maxima pecunia accepta domum rediit.

Βαρβαῖν ἐντεῦθεν μακρὸν κακτημένη τὴν ἐπιτίμησιν οὖν τῶν σπονδῶν γενομένων χρήματα πλεῖστα δεξά-

C II. Cæterum magnus logotheta Metochites, cum in exilium indigno more ac modo abduceretur, in stranguriam inciderat; quæ molestior ei fuit, quam cætera omnia quæ perpessus fuerat, carcere inquam, jactura dignitatis, opum ereptione, vilium hominum obtreccatione et convicio.

III. Imperatoris vero avus, corrupto ex doloris acerbitate corporis habitu, unius oculi usum amisit, ejus videlicet lumine sensim extincto; nec multo post alterum etiam, et deinceps in perpetua nocte vixit: ac, ut sacræ Litteræ loquuntur, potum suum cum fletu miscuit, et panem doloris comedit. Onitto enim illusiones et sæda convicia, quibus et eustodes eum et famuli lacebant. Mitto etiam, omnibus lotricibus datam licentiam ingrediendi palatium quandocunque vellent, ad lavandas quorumlibet vestes in aqua, quæ per palatii aulam fluebat; et ut a vicinorum bestiis **432** palatium conculcatum et depastum sit, asinis, inquam, equis, bobus et domesticis volucris. Denique si quid aliud hujusmodi erat, quod ad illum illudendum pertineret, id omne protostrator et ipse faciebat, et aliis ut facerent auctor erat, cum is eo tempore curator et administrator urbi præset.

regis, cujus socrus erat. Michael enim Mariam Palæologinam Andronici sororem uxorem duxerat. Vide stemma Palæologorum in *Famil. Byzant.* Ducænc.

οὐκ ἤμέλει πρᾶτων καὶ συνεργῶν ὁ πρωτοστράτωρ (96), τῶν ἐν Βυζαντίῳ πραγμάτων ἐπίτροπος ὢν καὶ διοικητὴς τῆνικαῦτα.

IV. Solus Cantacuzenus magnus domesticus animalium et linguam et mores, tum erga imperatorem, tum erga alios, qui dignitatibus exciderant, ab omni convicio temperavit et incontaminatos servavit. Cæteri vero, illa temporum conversione velut multo mero ebrii, insolenter fortuna abusi sunt. Ille contra, naturali prudentia et magno ingenio ornatus, se ad præclara illa veterum exempla componebat, qui et moribus magnifici et manu liberales fuissent. Et cum tunc res ei feliciter successissent, fortuna corruptus non lasciviit, neque immodice supercilium arrexit nimia videlicet ambitione abreptus; sed intra modestiæ limites immotus mansit: « Nunc me, inquit, sobrium esse oportet, cum alii non ebrii esse non possunt. » Prosperi enim successus, veluti palæstra quædam, humanas mentes certo indicio explorant, et eos qui vecordes sunt tum insolentes reddunt, quam cordatum quemque constantiæ, moderationis et gravitatis laudibus cumulant.

V. His temporibus Syrgiannes carcere educitur, scripto prius iurejurando dato et atrocissima quæque sibi imprecatus, si quid contra imperatorem moliretur: hac etiam lege sibi dicta, si quovis modo apud integros iudices mendacii convinceretur, non solum ut diris illis esset obnoxius, verum etiam ut capite plecteretur.

VI. Cæterum hoc et sequenti anno, seditione Romanorum sedata, cum et a frællis et ab excursionibus mutuis cessatum esset, tantam frumenti copiam Byzantii viderunt, quanta nec apud majores illorum longo ante tempore exstiterat.

Δ'. Μόνος ὁ μέγας δομέστικος ὁ Καντακουζηνὸς ἀκρατον διατήρησε λοιδορίας καὶ γνώμην καὶ γλώσσαν καὶ ἦθος πρὸς τὰ τὸν βασιλεῖα καὶ ὄσοι τῆς προσώσης ἐξέπεισον ὁδῆς. Οἱ δ' ἄλλοι καθάπερ ἀκρατον πεπωκότες τὴν τοῦ καιροῦ περιπέτειαν μεφουση γνώμῃ πρὸς τὰς ἐνεστῶσας τύχαις ἐχρήσαντο. Συνέσει γὰρ οὗτος ἀποφουεὶ καὶ βαθεῖα φρενῶν ἀβλακὶ κοσμοῦμενος ὁ ἀνήρ ἐς τοὺς τῶν παλαιῶν ἀνδρῶν ἀγαθοὺς χαρακτήρας ἐκείνους ἀνῆγεν ἑαυτὸν κατὰ τὰ μεγαλοπρέπειαν τρόπων καὶ δεξιᾶς ἀφθονίαν. Καὶ νῦν γὰρ εὐτυχῶς τῶν πραγμάτων ἐλθόντων αὐτῷ ὁ δὲ οὐκ ἐνετρέφθησεν τῇ τύχῃ, οὐδ' ὑπὲρ τὸ μέτρον ἤρε τὴν ὄφρυν, ἀφειδήσας ἰσως ἐς τὸ φιλότιμον τοῦ φρονήματος· ἀλλ' ἔμεινε τῆς σωφροσύνης τῶν ὄρων ἐντὸς ἀκλιῆς. « Καὶ νῦν ἐμοὶ νῆφειν » (ἔλεγε) « χρᾶν, ὅτε τοὺς ἄλλους μεθύειν ἀνάγκη. » Στάδιον γὰρ, ὡς εἰπεῖν, καθορᾶται καὶ βάσανος ἀκριθῆς ταῖς ἀνθρωπίναις ψυχαῖς, ὅποσα κατὰ χρόνον εὐτυχήματα φύεται, παρὰ τοσοῦτον ἐς ὑβρεως ἔχον ὑφούτα τοὺς ἀφρονας, παρ' ὅσον τοῖς εὐφρονοῦσι βεθηκυίας γνώμης βεθηκότα φέρει τρυγῶντα πολλαχόθεν τὸν ἔπαινον.